
 

     Amtlicher Teil: Bürgermeister Alexander Schönemann            
     Vereinsmitteilungen/Anzeigen: Sonja Frommherz                           E-Mail: poststelle@bernau-schwarzwald.de 
     Redaktionsschluss: Dienstag 17.00 Uhr                                              Telefon: 07675 1600 19 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Allgemeinverfügung der Gemeinde Bernau im Schwarzwald  
über die Festsetzung eines Verkaufssonntages am 29.11.2020 

 
Aufgrund von §§ 8 Abs. 1, 11 Abs. 1 und § 14 Abs. 1  des Gesetzes über die Ladenöffnung in Baden-Württemberg vom 
14.02.2007 (GBL. S. 135) in der derzeit geltenden Fassung in Verbindung mit den Bestimmungen des Polizeigesetzes für 
Baden-Württemberg erlässt die Gemeinde Bernau im Schwarzwald folgende Allgemeinverfügung: 
 

§ 1 
Ladenöffnung 

Anlässlich der Weihnachtstour 2020 am 1. Adventssonntag dürfen am  
 

Sonntag, den 29.11.2020  
in der Zeit von 11 Uhr bis 16 Uhr 

 
in allen Ortsteilen von Bernau im Schwarzwald die Verkaufsstellen /Handwerksbetriebe geöffnet sein. 
 

§ 2 
Schutz der Arbeitnehmer 

Bei Beschäftigung von Arbeitnehmern ist § 12 des Gesetzes über die Ladenöffnung zu beachten. 
 

§ 3 
Ordnungswidrigkeiten 

Ordnungswidrig im Sinne von § 15 Abs. 1 Buchstabe a, des Gesetzes über die Ladenöffnung handelt, wer diese Vorschriften 
missachtet. 
 

§ 4 
Inkrafttreten 

Diese Allgemeinverfügung tritt am Sonntag, 29.11.2020 in Kraft. 
 
Wir verweisen auf den Aushang der entsprechenden Allgemeinverfügung an der Verkündungstafel des Rathauses in der 
Zeit vom 20.11.2020 bis zum 28.11.2020. 
 
 
 
 
 

Postfiliale im Rathaus Berau 
 

In der Zeit von Montag, 30.11.2020 bis Mittwoch, 23.12.2020 gelten zusätzlich zu den normalen Öffnungszeiten folgende 
Erweiterungen: 

Dienstags von 14-16 Uhr 
Donnerstags von 14-18 Uhr 

Samstags von 9-12 Uhr 
 

Am 24.12.2020 und 31.12.2020 gelten die normalen Öffnungszeiten von 10-11 Uhr.  

 

MITTEILUNGSBLATT 
DER GEMEINDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amtsblatt • Herausgeber: 
Gemeindeverwaltung  
79872 Bernau im Schwarzwald 
Rathausstraße 18 
Tel. 07675 1600 0 Fax 07675 1600 99 
INTERNET: www.bernau-schwarzwald.de 

 

 

Jahrgang 55    Freitag, den 20. November 2020         NR. 47 

mailto:poststelle@bernau-schwarzwald.de


 

 

 
 

 

 

Rathaus Bernau 
Rathausstr. 18, 79872 Bernau           0 76 75 / 16 00 0 
Öffnungszeiten: 
Montag – Freitag          08:00 – 12:00 Uhr 
Donnerstag          14:00 – 18:00 Uhr 
Bitte vereinbaren Sie mit uns telefonisch einen Gesprächstermin! 
 

Postagentur im Rathaus 
Öffnungszeiten: 
Montag – Freitag          09:00 – 12:00 Uhr 
Samstag           10:00 – 11:00 Uhr 
 

Notrufe 
Feuerwehr / Bergwacht / DRK    112 
Polizei       110 
Polizeiposten St. Blasien         0 76 72 / 92 22 80 
Polizeirevier Bad Säckingen             0 77 61 / 93 40 
Gift-Notruf Freiburg               0 761 / 19 240 
 

Bereitschaftsdienste 
Ärztl. Bereitschaftsdienst            116 117 
Zahnärztl. Notdienst       0 180 3 222 555 30 
Augenärztl. Notdienst            0 180 6 07 62 12 
Tierärztl. Bereitschaftsdienst       0 171 / 735 556 12 
Apotheken-Notdienst             0 800 / 0022833 
oder www.aponet.de 
 

Notfallversorgung im Spital Waldshut            0 77 51 / 85 - 0 

• Internistische Notfallversorgung 

• Chirurgische Notfallversorgung 

• Gynäkologische Notfallversorgung 

• Geburtshilfliche Notfallversorgung 

• Urologische Notfallversorgung 
Sie erreichen das Spital Waldshut an allen Tagen rund um die Uhr. 
 

Soziale Einrichtungen 
Sozialstation St. Blasien e.V.             0 76 72 / 21 45 
Hausnotruf des Caritasverbandes      0 176 / 180 111 61 
Landratsamt WT- Jugendamt             0 77 51 / 86 - 0 
Diakonisches Werk Hochrhein           0 77 51 / 830 40 
Caritasverband Hochrhein            0 77 51 / 801 10 
bwlv Fachstelle Sucht Waldshut              www.bw-lv.de 
Abt. Alkohol, Medikamente, Glücksspiel      0 77 51 / 89 668-0 

Abt. Jugend- und Drogenberatung       0 77 51 / 89 677-0 

Selbsthilfegruppe Angehörige Suizidopfer        0 77 51 / 801 133 
Selbsthilfegruppe Bipolare Erkrankung        0 77 51 / 801 143 
Schwangerschaftskonflikt /  
Schwangerenberatung         0 77 51 / 898 237 
Hilfetelefon Gewalt gegen Frauen          0 80 00 / 160 16 
Frauen- und Kinderschutzhaus Waldshut           0 77 51 / 35 53 
Beratungsstelle Courage, Lauchringen    0 77 41 / 808 22 77 
Telefonseelsorge    0 800 / 111 0 111 od. 
            0 800 / 111 0 222 
SKM / anerkannter Betreuungsverein    0 77 51 / 8 000 888 
Offene Treffs im Landkreis WT               www.familien-plus.de 
Lebenshilfe Südschwarzwald e.V.      0 77 41 / 96 57 277 
oder     e.stadler@lebenshilfe-ssw.de 
 

EnergieDienst AG 
Störungsnummer        0 76 23 / 92 18 18 
Servicenummer         0 76 23 / 92 12 42 
 

Tierschutzverein Waldshut-Tiengen 
Tierheim Steinatal 2,         0 77 41 / 68 40 33 
Handy Notruf           0 151 554 147 85 
 

BARMER - Sprechtag mit Rentenberatung 
Bis auf Weiteres sind die Sprechstunden vor Ort ausgesetzt, 
Terminvereinbarung unter Tel.: 0 76 72 / 93 140. 
 

IKK-Sprechtag 
Bis auf Weiteres sind die Sprechstunden vor Ort ausgesetzt. 
 

IBB – Stelle Waldshut 
Sprechstunde jeden 1. Montag im Monat von 14:30 bis 16:30 im 
Landratsamt Waldshut, Zimmer 267, Kaiserstraße 110, in 
Waldshut. Beratungsgespräche können nur nach 
Terminabsprache und bestimmten Verhaltensmaßnahmen 
durchgeführt werden. Diese teilen wir Ihnen bei der Anmeldung 
mit. Anmeldung Tel. 0 77 51 / 91 51 110 (AB) oder Tel. 0 77 51 / 
86 42 54. www.ibb-stelle waldshut.de 
 

Blinden- und Sehbehinderten Verein Süd-Baden e.V.  
Stammtischtreff in Waldshut-Tiengen. Jeden 2. Freitag im Monat, 
ab 15.00 Uhr im Café „Zeitlos“, Bahnhofstraße (in der neuen 
Seniorenresidenz), Frau Barbara Büche, 0 77 03 / 79 73. 
 

Ihr Leben daheim – bestens begleitet.  
Caritas Sozialstationen Hochrhein, gemeinnützige GmbH. 
Sozialstation St. Verena, Poststr. 1, 79761 WT-Tiengen. 
Verwaltung und Einsatzleiterin der Dorfhelferinnen:  
Tel.: 0 77 51 / 91 99 944, mobil 0 151 276 543 00 oder per Mail: 
g.stessl@caritas-hochrhein.de. 
 

Die VdK Sozialrechtsschutz gGmbH: 

Sprechtag der VdK Sozialrechtschutz GmbH in Waldshut-Tiengen 
mit Frau E. Bendzko, Bahnhofstr. 12 (barrierefrei). Die Beratung 
und rechtliche Vertretung in sozialrechtlichen Fragen, u.a. in der 
gesetzl. Kranken-, Unfall-, Renten-, Arbeitslosen- und 
Pflegeversicherung sowie dem Schwerbehindertenrecht. Eine 
Terminvereinbarung unter 0 77 41 / 96 98 730 ist erforderlich. 
Wegen des Corona-Virus ist die Servicestelle für den 
Publikumsverkehr geschlossen, aber telefonisch, per Fax,  
per e-mail oder per Post weiterhin erreichbar. 
 

Amt für Soziale Hilfen, Behinderten- und Altenhilfe 
Pflegestützpunkt – Infos u. individuelle Beratung rund um das 
Thema Pflege. Termine können nur nach vorheriger 
Vereinbarung stattfinden. Die zuständige Beraterin ist Frau S. 
Hiob. Terminvereinbarung unter Tel. Nr.: 0 77 51 / 86 42 90 oder 
per E-Mail: simone.hiob@landkreis-waldshut.de.  
 

Frauenberatung Courage 

14-tägig freitags Beratungen für Frauen und Mädchen in Bad 
Säckingen. Terminabsprache unter: 07741 – 808 22 77 
 

Selbsthilfegruppe für Jugendliche von 16-20 Jahren 
mit einer depressiven Erkrankung und / oder Angsterkrankung. 
Treffen jeweils am zweiten und vierten Montag im Monat um 
19:00 Uhr im Caritasverband Hochrhein, Poststr. 1, 79761 
Waldshut-Tiengen. Infos unter: Du-bist-nicht-alleine@mail.de 
 

 
 

 Restmüll Montag, 30.11.2020 
 Biotonne Montag, 23.11.2020 
 Blaue Tonne   Freitag, 11.12.2020 
 Gelber Sack   Freitag, 27.11.2020 

 
 
 

http://www.aponet.de/
http://www.bw-lv.de/
http://www.familien-plus.de/
mailto:g.stessl@caritas-hochrhein.de
mailto:simone.hiob@landkreis-waldshut.de


 

 

 
 

Zwei ungerade Kalenderwochen zum Jahreswechsel 
–  Besondere Regelungen bei der Müllentsorgung in 

KW 1/2021 
Der Jahreswechsel 2020 / 2021 weist eine Besonderheit auf: 
Es folgen zwei ungerade Kalenderwochen aufeinander: 
KW53/2020 und KW1/2021. Da im Landkreis Waldshut die 
Müllentsorgung nach geraden und ungeraden 
Kalenderwochen gestaffelt ist, ergeben sich hieraus für den 
Jahreswechsel besondere Regelungen, die wir nachfolgend 
bekanntgeben: 
Für alle Städte und Gemeinden im Sammelgebiet West 
(gerade Wochen: Biomüllabfuhr;  ungerade Wochen: 
Restmüllabfuhr) gelten folgende Empfehlungen des 
Eigenbetriebes Abfallwirtschaft: 
 

• Allen Bürgerinnen und Bürgern wird empfohlen, die 
Biomülltonne in KW 52 (21.12. bis 27.12.2020) leeren zu 
lassen, da die nächste turnusmäßige Abfuhr der 
Biotonne erst 3 Wochen später erfolgt, also in KW 2 
(11.01. bis 17.01.2021) des neuen Jahres. Dabei ist zu 
beachten, dass aufgrund der Feiertagsverschiebung über 
Weihnachten die Leerung der Biotonnen für KW 52 in 
den Städten und Gemeinden Bernau, Dachsberg, Ibach, 
St. Blasien und Todtmoos bereits am Samstag, den 
19.12.2020 erfolgt. 

 

Der Eigenbetrieb Abfallwirtschaft weist darauf hin, dass die 
im Müllkalender für 2021 veröffentlichten Leerungen und 
Sammeltermine in der 1. Kalenderwoche des neuen Jahres 
korrekt sind und vom Entsorger entsprechend gefahren 
werden. 
Ferner bittet der Eigenbetrieb zu beachten, dass der 
Müllkalender 2021 den Haushalten erst Ende des Jahres 
zugestellt wird. 
 

Der Eigenbetrieb Abfallwirtschaft bittet um Verständnis für 
diese Sonderregelungen, die jedoch nur für die 
Kalenderwoche 1 des Jahres 2021 gelten. Ab KW2/2021 
läuft die Rest- und Biomüllentsorgung wieder planmäßig. 
Die Konstellation zweier aufeinanderfolgender ungerader 
Kalenderwochen tritt erst zum Jahreswechsel 2026/2027 
wieder auf. Die vorstehenden Regelungen sind auch auf der 
Homepage des Eigenbetriebes Abfallwirtschaft unter 
www.abfall-landkreis-waldshut.de veröffentlicht.  
 
 

 
 

Evangelische Kirchengemeinde St. Blasien  
Wir feiern Gottesdienste unter den vorgegebenen 
Hygienemaßnahmen und Beachtung der Abstandsregeln. 
 

Christuskirche St. Blasien 
Sonntag, 22.11.2020, Ewigkeitssonntag 
10:30 Uhr Gottesdienst (Pfarrerin Hartwig)In diesem 
Gottesdienst gedenkt die Ev. Kirchengemeinde ihrer im 

vergangenen Jahr verstorbenen und in unserer Gemeinde 
beerdigten Gemeindeglieder: 
Bianca Ziegelmeier, St. Blasien, Vassilji Laptev, St. Blasien,  
Helmut Sexauer, St. Blasien, Waldtraud Asal, Bernau,  
Johann Kirschner, Höchenschwand / St. Blasien, Erna 
Grethler, St. Blasien, Roland Seichter, Bernau, Gerd Ulrich, 
Menzenschwand, Helga Behringer, St. Blasien, Sieghilde 
Stockkamp, St. Blasien, Ferdinand Hammer, St. Blasien, 
Heiner Schneider, St. Blasien 
 

Hinweis: Am kommenden Sonntag, 29.11.2020, 1. Advent 
findet nach dem Gottesdienst gegen 11:15 Uhr die 
Gemeindeversammlung der Ev. Kirchengemeinde statt. 
Folgende Tagesordnung ist vorgesehen:  

1) Begrüßung,  
2) Regularien,  
3) kurzer Bericht des Kirchengemeinderates,   
4) Austausch über Gottesdienste in der Coronazeit 
unter Coronabedingungen,  
5) Verschiedenes wie Wünsche und Anregungen 

 

Die Kirche ist während der Öffnungszeiten des Büros 
geöffnet. 
Das Pfarramtsbüro ist in der Regel dienstags – freitags von 
9.00 – 11.00 Uhr besetzt. (Tel.: 07672 – 906009, email: 
st.blasien@kbz.ekiba.de). 
 

 
 
 

Sehr gute Karrierechancen für junge Menschen bei 
der Polizei Baden-Württemberg 
Jetzt noch für das Jahr 2021 bewerben! 
POLIZEI.ECHT.WICHTIG. lautet das Motto der größten 
Einstellungsoffensive der Polizei Baden-Württemberg. In 
den Jahren 2020 und 2021 stehen insgesamt 3.000 
Ausbildungs- und Studienplätze zur Verfügung. Alle 
Informationen zum Bewerbungs- Auswahl- und 
Einstellungsverfahren sowie  zur Ausbildung/zum 
Bachelorstudium finden Sie rund um die Uhr unter 
www.polizei-der-beruf.de. Oder einfach direkt mit Eurem 
zuständigen Einstellungsberater Kontakt aufnehmen! 
Matthias Lüber, Einstellungsberater für den Landkreis WT 
und Bereich Titisee-Neustadt/Hochschwarzwald 
79761 Waldshut-Tiengen, Ostpreußenstr. 22 
Tel.: 07741/8316-204, E-Mail: 
matthias.lueber@polizei.bwl.de 

 

Lotto Sportjugend-Förderpreis:  
100.000 Euro für vorbildliche Jugendarbeit 
Gemeinsam mit dem Landessportverband und dem 
Kultusministerium schreibt Lotto Baden-Württemberg den 
Sportjugend-Förderpreis aus. Der Wettbewerb richtet sich 
an Sportvereine mit vorbildlicher Jugendarbeit. Wer 
mitmachen möchte, stellt das Projekt auf 
www.sportjugendfoerderpreis.de ein oder schickt die 
Bewerbung an Toto-Lotto. 
Bewerbungsunterlagen gibt es bei den Sportorganisationen 
und in den Lotto-Annahmestellen. Unter 
www.sportjugendfoerderpreis.de können Bewerbungen 
auch online eingereicht werden. Teilnahme-bzw. 
Einsendeschluss ist der 11. Januar 2021. 

http://www.abfall-landkreis-waldshut.de/
http://www.polizei-der-beruf.de/
mailto:matthias.lueber@polizei.bwl.de


 

 

 
 

Für den Inhalt der Anzeigen sind die Auftraggeber 
verantwortlich! 

 

 
 

 

Neuwertige Eckbank mit 
Tisch und 2 Stühlen für 
€ 90,00 (VB) zu 
verkaufen. Telefon: 
0151 588 13872 

 
 

Schöne 4 Zimmer Maisonette Wohnung in Bernau  
zu vermieten. 

Großer Balkon, moderne EBK, teilmöbliert möglich. 
Gartennutzung, Hausmeisterservice. 

650.-Euro kalt .Garage kann dazu gemietet werden. 
Tel 0173 5757 026 

 

 

 
 

 
 

Helle 3 Zimmer EG Wohnung in Bernau Unterlehen 
mit Garage, auf Wunsch voll möbliert, 
ca. 85 qm mit neuer EBK, Bad mit Wanne, Kelleranteil 
und zwei großen Balkonen. 
Garten-Mitbenutzung, keine Haustiere und nur 
Nichtraucher. Einzug nach Absprache möglich. 
Bitte melden unter 01724829058 

 
 

 
Hotel - Bären 

Weiherweg 1, 79872 Bernau - 
Oberlehen 

Tel: 07675 - 640 
jeden Samstag und Sonntag von 

17:00 bis 21:00 Uhr 
wie immer Ofenfrische Pizza, diverse 

Flammkuchen sowie 
Schnitzel, Gordon Bleu, Schweinesteak 

vom Grill, Putensteak 
vom Grill mit Pommes Frites und  

verschiedene Pasta Gerichte. 
Bei einer Bestellung vom 6 Pizzen 

eine Gratis nach Wahl, 
alles zum Mitnehmen. 

 

Wir suchen eine Zimmerfrau  
Täglich am Vormittag. 

 

Bleiben Sie Gesund! 
Ihre Bären Team 

 

 



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 


